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Introduction

Le portrait de territoire présenté ici est un ingrédient de la démarche de projet d'un centre social. Cet
exercice est mené tous les quatre ans. Pour cet exercice, le centre d’animation des Couronneries a
cherché a mettre les données recueillies en comparaison avec des chiffres plus anciens.

Le quartier des Couronneries est situé dans la partie Nord-Est du centre de la Ville de Poitiers, entre le
centre et le quartier Saint Eloi, au Sud de la commune de Buxerolles. Ce quartier est défini par I'addition
de quatre IRIS définis par I'INSEE. Nous avons ajouté I'IRIS de Montbernage, situé au sud des
Couronneries, afin de porter un regard sur un quartier dont une part de la population se sent proche
des Couronneries et frégquente ses commerces et services.

Le quartier des Couronneries est composé des Iris Aliénor d’Aquitaine, Couronneries-Europe,
Couronneries-Nimegue, Provence.

Le quartier des Couronneries est un quartier situé dans un périmeétre dit Politique de la Ville (QPV n°
QP086005).

Les données sur lesquelles est bati ce portrait de territoire sont celles de I'INSEE et de la CAF de Ia
Vienne. Nous allons analyser les caractéristiques du quartier sous plusieurs angles, notamment
démographiques, socio-économiques, politiques et avec des indicateurs sur le logement et la
formation.

Afin de permettre des comparaisons nous avons ajouté le plus souvent les données de Poitiers ville, le
département de la Vienne ainsi que le territoire de France Métropolitaine. Pour les données brutes et
leur évolution, les chiffres indiqués entre parenthéses avec des signes positifs ou négatifs seront sur la
période totale couverte pas les graphiques et non sur un moment de celle-ci.

Egalement, il est de nombreuses fois fait mention du terme « Couronneries (4 Iris) » dans ce portrait
de territoires. Ce terme regroupe tous les Iris des Couronneries sans celui de Montbernage. est un
guartier en Politique de la Ville (QPV n° QP086005).

Localisation des Iris et du périmétre des Couronneries dans la commune de Poitiers
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Localisation des Iris des Couronneries au sein de I'armature urbaine de Poitiers

Couronneries-Europe Couronneries-Nimegue

A

Aliénor d'Aquitaine

Provence

Montbernage

: ' : & 0 250 m
Source : Open Street Map et IGN ‘ e
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I/ Démographie et structure de la population

a) Evolution démographique

Si 'on additionne tous les Iris mentionnés auparavant, le quartier des Couronneries a connu une baisse

importante de sa population entre 2007 et 2011, pour ensuite reconnaitre une hausse de population.

Cependant, nous allons voir que cette évolution n’est pas homogene.
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Ainsi, le graphique ci-dessous montre I'évolution du nombre d’habitants entre 2007 et 2017 pour les

Iris des Couronneries.

Si 'on compare les chiffres de 2017 a ceux de 2007, seul I'lris Aliénor d’Aquitaine a connu une hausse
vraiment importante (+11,5% selon la carte de la page suivante). Les Iris Montbernage et
Couronneries-Europe, quant a eux, ont connu une hausse beaucoup plus faible, respectivement de

+0,6% a +1,6%, avec des périodes d’augmentation et de diminution du nombre d’habitants.

Dans le quartier, deux Iris connaissent un déclin de la population : il s’agit de Provence (-8,9%) et
Couronneries-Nimegue (-9,5%). Provence a vu sa population diminuer depuis 2009 sans discontinuer
tandis que Couronneries-Nimegue a une baisse moins linéaire de sa population mais celle-ci a tout de

méme baissé de maniere conséquente en tendanciel.

A I’échelle de Poitiers, entre 2007 et 2017, on peut constater que la majorité des Iris connaissent une
baisse de la population, avec toutefois des exceptions comme quelques Iris a Poitiers Est avec des

quartiers relativement récents ou en construction (comme Saint-Eloi Fraternité et Touffenet).

Evolution de la population par Iris aux
Couronneries entre 2007 et 2017
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e |\lOntbernage 2168 2188 2132 2240 2212 2181
e Provence 1467 1694 1573 1475 1392 1337
Couronneries-Europe 3428 3302 3027 2948 3202 3482
Couronneries-Nimegue 2707 2537 2487 2576 2511 2450

== Alienor d'Aquitaine 1522 1290 1206 1256 1471 1697
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Taux d'évolution de la population par Iris a Poitiers sur la période 2007-2017
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b) Nombre de naissances

L’évolution des naissances est une donnée pertinente a analyser car elle permet d’appréhender des
hausses ou des baisses de fréquentation dans les écoles mais aussi dans les activités du Centre

d’Animation des Couronneries.

Toutefois, cet indicateur est assez particulier, compte-tenu de l'irrégularité des évolutions, visibles sur

le graphique ci-dessous. Cependant, nous allons relever quelques tendances qui apparaissent.

Ce sont les Iris Couronneries-Europe et Nimégue qui ont le plus de naissances et on observe une hausse
tendancielle du nombre de naissances a Couronneries-Europe, avec des périodes de baisse, également

a Aliénor d’Aquitaine.

Evolution du nombre de naissances par Iris aux Couronneries
entre 2005 et 2019
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e Alienor d'Aquitaine 18 20 26 21 7 9 17 18 19 24 20 22 22 29 23
e COUronneries-Europe 46 38 34 40 40 23 23 46 41 53 49 39 21 37 66
Couronneries-Nimegue 37 55 39 54 74 68 76 57 39 46 44 55 52 54 59
Montbernage 16 22 17 15 20 7 16 23 25 23 29 28 27 17 26

e Provence 8 26 14 20 27 32 24 20 19 12 20 27 26 20 20

Source : Grand Poitiers Open Data
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c) Structure de la population

Pour la structure de la population, on remarque tout d’abord que tous les Iris des Couronneries mais
aussi Poitiers et le département de la Vienne ont des parts de femmes parmi la population plus élevée

gu’en France Métropolitaine.

L'lris qui a la part de femmes la plus élevée parmi sa population est Provence et celui ayant la part

d’hommes la plus élevée est Couronneries-Nimegue.

Répartition de la population en 2017

Provence
Couronneries-Europe
Montbernage
Couronneries

Aliénor d'Aquitaine
Poitiers
Couronneries-Nimegue

Vienne

France Métropolitaine

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Taux femmes © Taux hommes
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d) Pyramides des ages

Pyramide des ages de Poitiers en 2017

75 ans ou plus
60-74 ans
45-59 ans
30-44 ans
15-29 ans 14356 16709

0-14 ans 6129 6116

-20000 -15000 -10000 -5000 0 5000 10000 15000 20000

B Femmes M Hommes

La pyramide des ages de Poitiers montre le poids de la population étudiante avec la classe d’age des
15-29 ans qui est la plus représentée. On remarque également qu’a partir de la classe d’age des 60-74
ans, une dissymétrie femme/homme apparait avec plus de femmes que d’hommes, et cela se renforce

et est d’autant plus visible pour la classe d’age des 75 ans ou plus.

Si I’'on additionne tous les Iris des Couronneries, on obtient le graphique ci-dessous. On remarque que
la structure par ages de la population est assez différente de Poitiers dans la mesure ou la dissymétrie
évoquée pour Poitiers intervient beaucoup plus tot dans les classes d’age. On notera également la
présence trés importante de femmes dans les classes d’age supérieures, et un nombre qui ne décline

pas entre 60 et plus de 75 ans.

Pyramide des ages des Couronneries en 2017

75 ans ou plus 452 1076

60-74 ans 586 1071

45-59 ans 731 1032

30-44 ans 835 927

15-29 ans 1096 1168

0-14 ans 1089 1084

-1500 -1000 -500 0 500 1000 1500

B Femmes M Hommes
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Pyramide des ages d'Aliénor d'Aquitaine en
2017

75 ans ou plus 47

60-74 ans 90 162

45-59 ans 115 157

30-44 ans 140

15-29 ans 173 215

0-14 ans 204
-300 -200 -100 0 100 200 300

B Femmes M Hommes

Pour aller plus dans le détail, la pyramide des ages de I'lris Aliénor d’Aquitaine montre quant a elle
gu’il y a plus d’hommes que de femmes entre 0 et 14 ans mais que cette tendance s’inverse entre 15
et 29 ans. On remarque également un « creux » pour les 30-44 ans chez les femmes, comme aux
Couronneries vu plus haut, suivi par une augmentation dés 45 ans et un plateau suivi d’'une autre baisse

a partir de 75 ans. Chez les hommes, leur nombre diminue au fil de I'age.

Pour I'lris Couronneries-Europe, on observe un trés fort écart entre les femmes et les hommes dés la
classe d’age 30-44 ans. Cela peut s’expliquer par la forte présence de familles monoparentales dans
cet Iris, comme nous le verrons plus tard. Comme tous les autres Iris, il y a un grand écart entre le
nombre d’hommes et de femmes chez les 75 ans ou plus. Cependant, il y a également plus d’hommes

de 75 ans ou plus que d’hommes entre 60 et 74 ans.

Pyramides des ages de Couronneries-
Europe en 2017

75 ans ou plus
60-74 ans
45-59 ans
30-44 ans
15-29 ans

0-14 ans 454 433

-600 -400 -200 0 200 400 600
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Pyramide des ages de Couronneries-
Nimegue en 2017

75 ans ou plus

60-74 ans 242
45-59 ans 238
30-44 ans 198
15-29 ans 296 239
0-14 ans 250 237

-400 -300 -200 -100 0 100 200 300

B Femmes M Hommes

Pour I'lris Couronneries-Nimegue, on observe toujours cette différence entre les femmes et les
hommes a partir de 60 ans et amplifié pour les 75 ans ou plus. Les classes d’age les plus représentées
sont les classes d’age allant de 0 a 29 ans et de 45 a 60 ans (sauf pour les hommes ou les personnes

agées de 60 a 74 ans sont beaucoup plus minoritaires).

La pyramide des ages de I'lris Provence montre de maniére flagrante une énorme dissymétrie entre
les femmes et les hommes, surtout pour les plus de 60 ans. La classe d’age la moins représentée des
deux cotés est celle des 45-59 ans. Il y a également un léger déséquilibre dans la classe d’age des 15-

29 ans avec plus d’hommes que de femmes.

Pyramide des ages de Provence en 2017

75 ans ou plus 213
60-74 ans
45-59 ans
30-44 ans

15-29 ans 138

0-14 ans 92

-200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200 250

®Femmes M Hommes
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La pyramide des ages de Montbernage prend une forme de pyramide inversée pour les femmes, avec
une concentration dans les classes d’age supérieures. Dailleurs les femmes agées d’au moins 75 ans
sont la deuxiéme catégorie d’age la plus représentée, derriere les 15-19 ans (on peut partir de
I’hypothése qu’une partie de la population étudiante de Poitiers réside dans cet Iris). Pour les hommes,

on notera la forte présence des 15-29 ans et des 30-44 ans.

Par ces pyramides des ages, nous avons pu constater qu’il y a bien des différences qui existent entre

le quartier des Couronneries et Poitiers, et également des différences entre les Iris des Couronneries.
On peut tout de méme dresser quelques enjeux avec ces graphiques.

Le premier est la solitude et I'isolement des personnes dgées, et notamment les femmes ayant au
moins 60 ans. Nous ne disposons pas de chiffres sur ce phénoméne mais il est fort probable que la
pandémie liée au Coronavirus ait amplifié ce sentiment et ces vulnérabilités liées a I'age (I'isolement
par exemple mais aussi les préoccupations liées a la santé). Un autre enjeu qui semble apparaitre est
celui des familles monoparentales avec un nombre de femmes dépassant souvent celui des hommes

entre 45 et 59 ans notamment. Hypothese qui sera vérifiée un peu plus tard dans ce diagnostic.

Pyramide des ages de Montbernage en 2017

75 ans ou plus

60-74 ans
45-59 ans
30-44 ans 199
15-29 ans 205 275
0-14 ans 90
-300 -200 -100 0 100 200 300

B Femmes M Hommes
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e) Population étrangére

En ce qui concerne la population étrangére (définition dans le Lexique), le graphique ci-dessous montre

leur évolution en chiffres bruts. Nous verrons ensuite I'évolution de la part de la population étrangere

sur la population totale.

Si I'on compare les chiffres de 2007 a ceux de 2017, on constate une hausse du nombre de personnes

étrangeres pour tous les Iris des Couronneries a part Montbernage.

Pour Aliénor d’Aquitaine, I'augmentation a été réguliere tout au long de la période, avec une
accélération a partir de 2013, contrairement aux autres lIris. Les Iris possédant le plus de personnes
étrangeres sont les Iris Couronneries-Europe et Couronneries-Nimégue ol I'on remarque une hausse

a partir de 2013, apres une période de baisse entre 2009 et 2013. On retrouve cela également pour les

Iris Provence et Montbernage.

En faisant la somme des 4 Iris, cela représente 679 personnes étrangéres supplémentaires en 10 ans.

Evolution de la population étrangére par Iris entre 2007 et 2017

14
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2007 2009 2011 2013 2015 2017
=== \ONntbernage 141 118 95 112 118 120
=== Provence 117 181 162 54 134 160
Couronneries-Europe 472 508 411 382 469 753
Couronneries-Nimegue 492 492 468 486 549 581
e Alienor d'Aquitaine 65 72 90 107 246 331

Couronneries (4 Iris) | 1146 1253 1131 1029 1398 1825

Sources : INSEE, RP 2007, 2009, 2011, 2013, 2015 et 2017
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En termes de pourcentage, les taux les plus élevés sont pour les Iris Couronneries-Nimegue,

Couronneries-Europe et Aliénor d’Aquitaine.

L’Iris Aliénor d’Aquitaine a connu la hausse du taux de personnes étrangéres la plus forte du quartier
avec une hausse de 15,3 points entre 2007 et 2017. Pour Provence, on observe de fortes variations

dans la part de la population étrangére avec une baisse brutale entre 2011 et 2013 puis une hausse

importante par la suite.

Comparé a la France Métropolitaine et au département de la Vienne ainsi qu’a Poitiers, les taux de
personnes étrangeres sont beaucoup plus élevés aux Couronneries, sauf pour Montbernage et

Provence dans une moindre mesure.

Evolution du taux de personnes étrangéres entre 2007 et 2017

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%
2007 2009 2011 2013 2015 2017
e \lontbernage 6,5% 5,4% 4,5% 5,0% 5,3% 5,5%
e Provence 8,0% 10,7% 10,3% 3,6% 9,6% 12,0%
Couronneries-Europe 13,8% 15,4% 13,6% 13,0% 14,6% 21,6%
Couronneries-Nimegue 18,2% 19,4% 18,8% 18,9% 21,9% 23,7%
= Alienor d'Aquitaine 4,2% 5,5% 7,4% 8,5% 16,7% 19,5%
= Pojtiers 7,2% 7,4% 7,7% 7,8% 8,3% 9,2%
e \/ienne 3,0% 3,2% 3,3% 3,3% 3,6% 4,0%
= France Métropolitaine 5,8% 5,9% 6,0% 6,2% 6,5% 6,9%

Sources : INSEE, RP 2007, 2009, 2011, 2013, 2015 et 2017

15



16

Portrait de territoire - Quartier des Couronneries - Mai 2021

Part des personnes étrangéeres sur la population totale par Iris en 2017

Part des personnes étrangeres, en % >
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Couronneries total : 17%
Couronneries 4 Iris : 20%
Poitiers : 9%

Vienne : 4%

France Métropolitaine : 7%

Source : INSEE, RP 2017
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Ce qu'’il faut retenir :

- Une hausse tendancielle de la population depuis 2013 qui varie fortement selon les Iris : une
hausse importante pour Aliénor d’Aquitaine et une dynamique fortement négative pour
Provence et Couronneries-Nimegue ;

- Une répartition de la population fortement hétérogene : une présence trés importante des plus
de 60 ans et un écart marqué entre les hommes et les femmes dans les derniéres tranches
d’age. Cela peut étre lié a un isolement conséquent de ces personnes ;

- Une augmentation du nombre et du taux de personnes étrangeres.
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11/ Focus jeunesse et 60 ans ou plus

Il est pertinent d’étudier I’évolution de la population jeune ainsi que les 60 ans ou plus car ce sont des

publics trés présents au sein des activités ou actions proposées par la maison de quartier.

a) Focus moins de 25 ans

Tout d’abord, pour les 0 a 2 ans, I'lris Couronneries-Europe a connu une hausse du nombre de 0 a 2
ans entre 2007 et 2017 (+49), avec notamment une hausse trés importante entre 2015 et 2017, aprés

une période de légeres baisses et hausses.

On observe également une hausse tendancielle du nombre de 0 a 2 ans pour les Iris Montbernage
(+38), Aliénor d’Aquitaine (+26) et Provence (+11 mais dans une moindre mesure car la baisse y est

constante depuis 2009).

A I'opposé, I'lris Couronneries-Nimégue est sur une dynamique négative avec une baisse constante

depuis 2007 (-44).

En additionnant les 4 Iris, le volume de 0 a 2 ans s’est accru de 42 entre 2007 et 2017.

Evolution du nombre de 03 2 ans

250
200
150
100 /\—_
”
50 e
0
2007 2009 2011 2013 2015 2017
e \ontbernage 55 60 100 112 90 93
Provence 39 68 51 49 54 50
Couronneries-Europe 146 145 156 138 134 195
Couronneries-Nimegue 143 138 131 120 119 99
e Aliénor d'Aquitaine 34 38 41 45 59 60

Couronneries (4 Iris) | 362 389 379 352 366 404




19

Portrait de territoire - Quartier des Couronneries - Mai 2021

Part des 0-2 ans par Iris a Poitiers en 2017

Couronneries (4 Iris) : 4,5%
Poitiers : 2,9%

Vienne : 3,0%

France Métropolitaine : 3,3%

Part sur la population Hoﬁmﬂm/ e
] Dela21% s
] De2,1a3,1%

[ De3,1a4%

B De4as5%

B Plus de 5%

Source : INSEE, RP 2017
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En ce qui concerne les 3 a 5 ans, on observe tout d’abord des évolutions beaucoup plus marquées que

pourles0a 2 ans.

Ainsi, Couronneries-Europe (+36 sur la période) a connu une baisse de leur nombre entre 2007 et 2013,
pour ensuite connaitre une hausse considérable. On retrouve cette méme dynamique (mais qui

concerne un nombre plus réduit) a I'lris Aliénor d’Aquitaine (+51 sur la période).

Deux Iris apparaissent comme connaissant une baisse de leur nombre de 3 a 5 ans, mais dans une
dynamique hétérogene. En effet, I'lris Couronneries-Nimegue voit son nombre de 3 a 5 ans décliner
de maniére permanente (-41) alors que pour Provence (-12), il y a eu une hausse entre 2007 et 2009

et ensuite une baisse jusqu’en 2017.

L’lris Montbernage est dans une situation contrastée : cet Iris a connu des hausses et des baisses
depuis 2007 pour avoir en 2017 un nombre trés légerement supérieur a celui de 2007 mais sans décrire

de véritable tendance.

Al'échelle des 4 Iris, le nombre de 3 3 5 ans a augmenté (+34).

Evolution du nombre de 335 ans

200
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0 2007 2009 2011 2013 2015 2017
e |\lOntbernage 45 20 32 32 46 48
e Provence 47 94 74 59 39 35
Couronneries-Europe 141 110 104 97 141 177
Couronneries-Nimegue 150 142 120 108 107 109
e Aliénor d'Aquitaine 39 29 15 15 50 90

20

Couronneries (4 Iris) | 377 375 313 279 337 411




21

Portrait de territoire - Quartier des Couronneries - Mai 2021

Part des 3-5 ans par Iris a Poitiers en 2017

Couronneries (4 iris) : 4,6%
Poitiers : 2,9%

Vienne : 3,3%

France Métropolitaine : 3,6%

Part sur la population totale ~

[ ] Delal,6% T~
[ ] Del6a27%

[ De2,734,1%

BN De4,1a5%

B Plus de 5%

Source : INSEE, RP 2017
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Pour les 6 a 10 ans, on remarque également des différences entre les Iris des Couronneries.

Pour commencer, Montbernage (-44) et Provence (-8) voient leur nombre de 6 a 10 ans diminuer
tandis que I'lris Aliénor d’Aquitaine (+60) connait une augmentation depuis 2011, aprés une période

de baisse entre 2007 et 2009.

Pour Couronneries-Europe (+53 en dix ans), I’évolution est chaotique. Ainsi, leur nombre a baissé tres
fortement entre 2007 et 2011, pour ensuite étre sur un plateau jusqu’en 2013 et remonter trés

fortement par la suite.

L’Iris Couronneries-Nimegue (-5) est plutot dans une sorte de stagnation aprés des hausses puis une

baisse entre 2015 et 2017.

En compilant les 4 Iris principaux du quartier, en dix ans, le nombre de 6 a 10 ans a augmenté de 100.

Evolution du nombre de 6 3 10 ans

300
250
200
150
100 7¢
50 —
0
2007 2009 2011 2013 2015 2017
e |\lOntbernage 95 102 98 86 76 51
=== Provence 77 97 103 104 93 69
Couronneries-Europe 225 184 134 139 223 278
Couronneries-Nimegue 151 149 149 167 180 146
e Aliénor d'Aquitaine a7 35 23 37 58 107

Couronneries (4 Iris) ’ 500 465 409 447 554 600
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Part des 6 a 10 ans par Iris a Poitiers en 2017

Couronneries (4 Iris) : 6,7
Poitiers : 4,4%

Vienne : 5,9%

France Métropolitaine : 6,2%

Part sur la population totale ~ -
[ 1 Del,2a2,6% =
(] De2,6a3,9%

] De3,9a5,3%

B De 5,3a6,6%

B Plus de 6,6%

Source : INSEE, RP 2017
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D’apres le graphique ci-dessous, on retrouve la méme dynamique brutale pour Couronneries-Europe,
avec une baisse tres importante du nombre de 11 a 17 ans entre 2009 et 2013 et une hausse brutale
entre 2013 et 2017. Cependant, cet Iris est sur une dynamique de croissance du nombre de 11 a 17

ans (+116 entre 2007 et 2017).

L'lris Aliénor d’Aquitaine (+105) est également dans une dynamique de croissance de cette classe
d’age, avec une hausse prononcée depuis 2013. On remarque également une évolution positive pour

Couronneries-Nimeégue (+33).

Néanmoins, les Iris Provence (-2) et Montbernage (-22) connaissent une baisse tendancielle de leur

nombre de 11 a 17 ans, bien que peu impactante a Provence.

Au total, pour les 4 Iris, la hausse est importante (+252 en dix ans).

Evolution du nombre de 11 3 17 ans

400
350
300
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200
150 /\
100 /\
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\
0
2007 2009 2011 2013 2015 2017
e |\ontbernage 101 132 99 101 91 79
e Provence 108 165 142 132 106 106
Couronneries-Europe 262 313 257 185 269 378
Couronneries-Nimegue 206 167 170 214 209 239
e Aliénor d'Aquitaine 44 40 18 29 78 149
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Couronneries (4 Iris) ’ 620 685 587 560 662 872
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Part des 11 a 17 ans par lIris a Poitiers en 2017
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_ I
_ | /
I | \ Couronneries (4 Iris) : 9,7%
| _ \ Poitiers : 6,6%
_ | \ Vienne : 8,3%
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Part sur la population totale R
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Dans le cas des jeunes adultes, le graphique ci-dessous montre I'évolution du nombre de 18 a 24 ans

par Iris.

L’Iris Provence (-14), Couronneries-Nimegue (-82) et Montbernage (-106) connaissent une baisse du
nombre de 18 a 24 ans tandis que les Iris Couronneries-Europe (+30) et Aliénor d’Aquitaine (+13) sont

dans une dynamique positive.

Pour les 4 Iris (hors Montbernage donc), leur nombre est en légére décroissance (-53).

Evolution du nombre de 18 3 24 ans

450
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2007 2009 2011 2013 2015 2017
e |\Ontbernage 408 308 358 347 369 302
e Provence 142 177 176 139 107 128
Couronneries-Europe 294 370 375 326 278 324
Couronneries-Nimegue 349 286 266 309 287 267
e Aliénor d'Aquitaine 231 200 173 188 229 244

Couronneries (4 Iris) ‘ 1016 1033 990 962 901 963
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Part des 18 a 24 ans par Iris a Poitiers en 2017
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Pour les moins de 25 ans, en termes de nombre, Couronneries-Europe est I'lris ayant le nombre le plus

élevé de moins de 25 ans, suivi par Couronneries-Nimegue.

Seuls deux Iris connaissent une hausse de leur nombre de moins de 25 ans : Couronneries-Europe
(+285) et Aliénor d’Aquitaine (+256), la hausse étant particulierement élevée a Couronneries-Europe.
Ainsi, Couronneries-Europe montre une recomposition de sa population : une baisse du nombre de 60
ans ou plus depuis quelques années (comme nous le verrons plus tard) et une hausse du nombre de

moins de 25 ans, ce qui peut indiquer un attrait pour des familles qui viennent s’installer.

A I'opposé, les Iris Montbernage (-131), Provence (-25) et Couronneries-Nimeégue (-137) connaissent

une baisse des moins de 25 ans.

Pour ce qui est des 4 Iris au global, le nombre de 25 ans suit une augmentation (+379).

Evolution du nombre de moins de 25 ans
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e \lONntbernage 704 623 687 678 672 573
e Provence 413 601 546 483 398 388
Couronneries-Europe 1067 1123 1027 886 1045 1352
Couronneries-Nimegue 998 883 836 917 901 861

e Aliénor d'Aquitaine 394 342 270 313 473 650

Couronneries (4 Iris) | 2872 2949 2679 2599 2817 3251
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b) Focus 60 ans et plus

Pour les 60 ans ou plus, le graphique ci-dessous montre I’évolution du nombre de 60-74 ans par lIris.

L’lris Couronneries-Europe voit son nombre de 60-74 baisser (-77), avec une accélération entre 2015
et 2017. A 'opposé, I'lris Montbernage a connu sur la méme période une hausse importante des 60-
74 ans (+152). Les Iris Couronneries-Nimegue (+33) et Aliénor d’Aquitaine (+40) connaissent également

une augmentation.

Quant a Provence, le nombre de 60-74 ans reste relativement stable méme si légérement en baisse

sur la période (-9).

On assiste également a une baisse modeste a I'échelle des 4 Iris (-13).

Evolution du nombre des 60-74 ans par Iris
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Couronneries-Europe 511 509 499 434
Couronneries-Nimegue 322 317 319 355
e Aliénor d'Aquitaine 212 237 223 252
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Part des 60-74 ans sur la population totale par Iris en 2017

Part des 60-74 ans

[ ] De2a73%
[] De7,3a12,6%
De12,6317,9%
De17,9423,2%

Plus de 23,2 %

Couronneries (4 Iris) : 14,2%
Poitiers : 11,7%

Vienne : 17,1%

France Métropolitaine : 16,3%

Source : INSEE, RP 2017
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Pour ce qui est du nombre de 60 ans ou plus, il est intéressant de connaitre leur volume, que cela soit
dans le cadre des publics potentiels des activités de la Maison de Quartier ou la recomposition

démographique du quartier, notamment en ce qui concerne le vieillissement de la population.

D’ailleurs, sur les 5 Iris, 4 ont vu leur nombre de 60 ans ou plus augmenter : Montbernage (+299),
Provence (+46), Couronneries-Nimeégue (+89) et Aliénor d’Aquitaine (+68). Quant a Couronneries-

Europe, leur volume a diminué sur la période (-32), avec toutefois une hausse entre 2011 et 2013.

Sans compter Montbernage et en additionnant les autres Iris, le nombre de 60 ans ou plus a augmenté

de maniére importante (+171).

Evolution du nombre des 60 ans ou plus par Iris
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=== Provence 476 529 509 522
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Pour le taux 60 ans ou plus, le graphique ci-dessous permet de comparer par rapport a Poitiers, la
Vienne et la France métropolitaine. La carte de la page suivante montre ce méme taux mais par Iris a

Poitiers.

Pour le graphique, les Iris Provence, Montbernage et Couronneries-Nimégue connaissent une hausse
importante de ce taux alors que Couronneries-Europe et Aliénor d’Aquitaine ont eu de concert une
hausse de ce taux entre 2011 et 2013 puis une baisse importante de cette part par la suite. On peut
noter que les taux pour les Iris Montbernage et Provence sont, en 2017, bien plus élevés que la

moyenne Poitevine, départementale et nationale.

Pour ce qui est de la carte, le quartier des Couronneries (et surtout les Iris mentionnés précédemment)
a des taux de 60 ans et plus parmi les plus importants de Poitiers avec seulement Le Breuil-Mingot, la
Miletrie et Grand-Large qui sont au-dessus. Ainsi les 60 ans et plus apparaissent comme un public tres

important pour le CAC, potentiellement demandeurs et demandeuses d’activités.

Evolution de la part des 60 ans et plus

45,0%
40,0% /
35,0% e
30,0% / /
25,0%
20,0% =
15,0%
10,0%
5,0%
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2011 2013 2015 2017
e \lontbernage 20,1% 25,1% 29,9% 33,3%
== Provence 30,3% 35,9% 36,5% 39,0%
Couronneries-Europe 32,2% 34,9% 31,7% 27,0%
Couronneries-Nimegue 20,2% 19,7% 21,3% 24,1%
e Aliénor d'Aquitaine 27,8% 31,0% 27,9% 23,8%
e Pojitiers 17,8% 19,0% 19,7% 20,1%
e \/ienne 25,1% 26,1% 27,0% 27,9%

e France Métropolitaine 23,3% 24,1% 24,8% 25,7%
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Part des 60 ans ou plus sur la population totale par Iris en 2017

Part des 60 ans ou plus

[ 1De23l14%
[ IDel4a26%
[ De26a38%
B De383a51%
B Plus de 51 %

Couronneries (4 Iris) : 27,4%
Poitiers : 20,1%
Vienne : 27,9%
France Métropolitaine : 25,7%

Source : INSEE, RP 2017
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Il est intéressant de mesurer I'évolution du nombre et du taux des 75 ans ou plus car, comme nous
I"avons vu auparavant, c’est une classe d’age potentiellement touchée par la solitude et I'isolement,
surtout pour les femmes. Il est ainsi crucial de les dénombrer et de voir I'évolution de cette tranche

d’age, tant en chiffres bruts qu’en part dans la population.

Trois Iris connaissent une hausse de leur nombre de 75 ans ou plus : Montbernage (+146), Provence
(+55) et Couronneries-Nimégue (+57), la hausse étant particulierement continue et forte pour

Montbernage.

Couronneries-Europe, qui est I'lris ayant le plus de 75 ans ou plus, connait également une hausse sur

la période (+44) mais est dans une période de trés légere baisse depuis 2013.

Quant a Aliénor d’Aquitaine (+27), leur nombre a augmenté linéairement jusqu’en 2015 pour ensuite

entamer une baisse.

En additionnant les quatre Iris, le nombre de 75 ans ou plus est en croissance (+183).

Evolution du nombre des 75 ans ou plus par Iris
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e |\lOntbernage 201 254 299 347
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Pour le pourcentage, Provence a le taux le plus élevé de 75 ans ou plus avec 21,3% de sa population
qui est dans cette tranche d’age, contre 9,4% en France Métropolitaine. On remarque que ce taux y
augmente fortement, tout comme Montbernage qui voit sa part de 75 ans ou plus croitre de maniere
tres forte en seulement 6 ans. Couronneries-Nimégue est également dans une hausse tendancielle de

son taux de 75 ans ou plus.

Pour les Iris Aliénor d’Aquitaine et Couronneries-Europe, il y a eu une baisse du taux de 75 ans ou plus,

importante entre 2015 et 2017 pour Aliénor d’Aquitaine.

Evolution de la part des 75 ans ou plus
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Part des 75 ans ou plus sur la population totale par Iris en 2017

Part des 75 ans ou plus (%) Couronneries (4 Iris) : 13,2%

. Poitiers : 8,3%
Delall ) ’
L] Vienne : 10,8%
(] betllaz1 France Métropolitaine : 9,4%
I De21a32
Bl De32a42
B Plus de 42 %

Source : INSEE, RP 2017



c) Répartition de la population par grandes tranches d’age par territoires en 2017

Poitiers Vienne France Métropolitaine
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Montbernage Provence Couronneries-Europe

= Moinsde 25ans = 60 ans ou plus = 25-59 ans = Moins de 25ans = 60ans ou plus = 25-59 ans = Moinsde 25ans = 60ansouplus = 25-59ans

Couronneries-Nimegue Aliénor d'Aquitaine

d

= Moinsde 25ans = 60ansouplus =25-59 ans = Moinsde 25ans = 60ansou plus = 25-59 ans



Ce qu’il faut retenir :

- Une part d’enfants élevée parmi la population totale et un nombre de moins de 18 ans en
croissance ;

- Avec cependant un tres faible pourcentage de 18 a 24 ans par rapport a Poitiers mais supérieur
a la France Métropolitaine ;

- Un quartier inscrit dans un processus de vieillissement de la population...

- .. ce qui implique des phénoménes cumulés d’isolement, d’accompagnement et de
problématiques de santé.

- Ce constat peut aussi étre vu comme un moyen de développer des activités pour les seniors

étant donné leur importance croissante.
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I1I/ Composition familiale

a) Caractérisation des ménages

Le graphique ci-dessous montre la répartition des ménages selon leur type. Afin de clarifier les propos,

les ménages « une personne » sont des personnes vivant seules.

On remarque de prime abord que Poitiers dans son ensemble (y compris les Couronneries) a des taux
de ménages 1 personne beaucoup plus élevé que la moyenne nationale ou départementale. A I'échelle
de Poitiers, cela peut s’expliquer par la population étudiante mais en ce qui concerne les Couronneries,
I’explication pourrait étre la forte présence de personnes de 60 ans ou plus ou de personnes adultes

seules sans enfants.

Seul I'iris Couronneries-Europe a un taux équivalent de ménages avec familles que de ménages 1
personne. Les taux de ménages 1 personne sont supérieurs a Provence, Couronneries-Nimegue et

Aliénor d’Aquitaine par rapport a Poitiers.

Répartition des ménages selon leur type en 2017
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La tableau ci-dessous montre les chiffres bruts du graphique de la page précédente.

41

Comme pour les taux, ce sont les ménages composés d’une seule personne qui sont les plus

représentés a I'échelle des 4 Iris, avec 2521 ménages d’une personne en 2017. Ainsi, la majorité des

ménages habitant ces 4 Iris sont composés de personnes vivant seules en 2017. De plus, dans ces

personnes, ce sont en majorité des femmes qui vivent seules (1706 ménages sont composés d’une

femme seule contre 814 ménages composés d’'un homme seul).

En additionnant les 4 Iris, il y a 1879 ménages avec familles en 2017 (2416 en incluant Montbernage).

Couronneries-Europe concentre le plus de ménages avec familles (778).

Chiffres bruts 2017 Ménages | Ménages1 | Ménages Ménages | Ménages | Ménages avec
personne Hommes Femmes | Autres famille(s)
seuls seules sans
famille
Montbernage 1261 683 237 446 41 537
Provence 731 430 103 327 7 294
Couronneries-Europe 1609 787 198 589 45 778
Couronneries-Nimegue 1317 792 323 469 38 487
Aliénor d'Aquitaine 849 512 190 322 16 321
Couronneries (4 Iris) 4506 2521 814 1706 107 1879




Portrait de territoire - Quartier des Couronneries - Mai 2021

Si I'on regarde ensuite la répartition des familles selon leur type, on remarque que Couronneries-
Nimeégue possede le taux de familles monoparentales le plus élevé des Couronneries et le taux de

couples avec enfants parmi les plus bas (seul Montbernage a un taux inférieur).

Le taux de familles avec enfants le plus élevé est a Aliénor d’Aquitaine ou il atteint 37,7% des familles.
Aucun Iris n’atteint les taux de la Vienne et de la France Métropolitaine en ce qui concerne les couples

avec enfants.

L'lris Montbernage a le taux de couples sans enfants le plus élevé du quartier et au-dessus de la

moyenne Poitevine, départementale et nationale.
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En chiffres bruts, il y a 687 familles monoparentales si I'on additionne les chiffres des 4 Iris et ce nombre
passe a 802 si I'on ajoute Montbernage. Le nombre de familles monoparentales le plus élevé est a

Couronneries-Europe (284), suivi par Couronneries-Nimegue (209).

A I'échelle des 4 Iris, les familles en couple sans enfants sont plus nombreuses que les familles en

couple avec enfants.

Chiffres bruts 2017 Familles Familles couple Familles Familles couple sans
avec enfant(s) monoparentales enfant

Montbernage 544 139 115 290
Provence 294 92 83 119
Couronneries-Europe 799 244 284 271
Couronneries-Nimegue 497 149 209 139
Aliénor d'Aquitaine 335 126 111 98
Couronneries (4 Iris) 1924 611 687 627
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b) Carte familles monoparentales

La carte de la page suivante montre le taux de familles monoparentales par Iris a Poitiers. Cela permet

de comparer les résultats aux Couronneries avec les autres Iris.

On remarque que le quartier des Couronneries concentre des taux importants de familles
monoparentales comparé au reste de Poitiers, tout comme les Trois-Cites et Saint-Eloi notamment.
Ainsi, I'lris Couronneries-Nimégue, comme vu auparavant, posséde l'un des taux de familles
monoparentales les plus élevés de Poitiers. Avec Aliénor d’Aquitaine et Couronneries-Europe,
Couronneries-Nimegue a un taux de familles monoparentales plus de deux fois supérieur a la France

Métropolitaine et environ trois fois plus que la moyenne départementale.
L'lris Provence a également un taux de familles monoparentales élevé.

Ces chiffres sont également un révélateur de la précarité sur le quartier puisque la monoparentalité
augmente de maniére significative les risques de pauvreté. Ainsi, selon un article de I'Observatoire des
Inégalités publié en 2017, 34,9% des familles monoparentales sont sous le seuil de pauvreté, contre

11,8% des personnes étant en couple en 2015
Il peut ainsi y avoir un double effet selon cet article :

- L’écrasante majorité des familles monoparentales est constituée d’une meére seule (82% des
familles monoparentales en 2015), qui subit souvent des bas salaires avec des contrats
précaires voire est sans emploi;

- Le second effet résultant du premier et qui est amplifié dans le cas de la monoparentalité :
I"augmentation de la charge mentale des personnes (et surtout les femmes) de ces foyers qui
doivent souvent composer avec leur activité professionnelle ou la recherche d’emploi, les
difficultés financiéres, les taches domestiques et le ou les enfants si ces derniers sont encore

tres jeunes.

Ainsi, les enjeux liés a la monoparentalité et a ses difficultés apparaissent comme une problématique

importante sur le quartier.

L https://www.inegalites.fr/Famille-monoparentale-rime-souvent-avec-pauvrete
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Part des familles monoparentales par Iris a Poitiers en 2017
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c) Nombre d’enfants par familles

46

Pour le nombre d’enfants par famille, le tableau ci-dessous montre le nombre de familles selon leur

nombre d’enfants de moins de 25 ans.

Sur les 4 Iris, ce sont les familles sans enfants qui sont le plus représentées (744 familles n’ont pas

d’enfants de moins de 25 ans), suivi par les familles ayant un seul enfant de moins de 25 ans.

Couronneries-Europe a le nombre de familles ayant 4 enfants ou plus de moins de 25 ans le plus élevé

des Couronneries et concentre quasiment la moitié de ces familles.

Chiffres bruts 2017 Fam sans Fam 1 enfant | Fam 2 enfants | Fam 3 Fam 4 enfants ou
enfants de moins 25 ans | moins 25 ans enfants plus moins 25 ans
moins de 25 ans moins 25
ans
Montbernage 311 133 85 14 0
Provence 151 42 55 23 22
Couronneries-Europe 308 186 146 62 97
Couronneries-Nimegue 170 166 77 42 42
Aliénor d'Aquitaine 115 95 54 36 34
Couronneries (4 Iris) 744 489 332 163 195
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d) Isolement

En termes d’isolement, tous les Iris des Couronneries ont des taux de personnes de 15 ans ou plus

vivant seules bien au-dessus de la moyenne nationale et départementale.

Poitiers a également un taux de personnes vivant seules quasiment deux fois plus élevé que la France

Métropolitaine.

Par classes d’age, le graphique de la page suivante montre toujours cette importance du taux de
personnes vivant seules a Poitiers et aux Couronneries, et plus particulierement pour les 55-79 ans et
les 80 ans ou plus. D’ailleurs, les 80 ans ou plus est la classe d’age ayant les taux le plus élevés et la

majorité de ces personnes vivent seules.

Compte-tenu de leur age, cet isolement peut étre exacerbé et ainsi détériorer leur santé mentale mais
aussi physique, surtout en période de crise sanitaire (isolement mais aussi vulnérabilités au virus). Il
en est de méme en situation de canicule. Ainsi, cette classe d’age est a la fois la plus fragilisée mais

aussi celle faisant le plus face au risque de solitude.

Part des personnes de 15 ans ou plus vivant seules en
2017
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Part des personnes vivant seules selon la tranche d'dge en 2017
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En termes d’effectifs, en 2017, ce sont les 55-79 ans qui sont le plus touchés par le fait de vivre seul

(1 145 personnes vivent seules dans cette tranche d’age si I'on additionne les 4 Iris des Couronneries).

Ensuite viennent les 25-54 ans avec 733 personnes qui vivent seules. Cependant, c’est surtout les 80

ans ou plus qui est la catégorie la plus préoccupante avec 491 personnes qui vivent seules dans cette

tranche d’age (600 si I'on rajoute Montbernage), ce qui peut avoir des conséquences sur leur bien-étre

comme nous I'avons vu précédemment.

Personnes vivant seules en | 15ansouplus | 15-24 ans | 25-54 ans | 55-79 ans | 80 ans ou plus
2017 par tranches d'age

Montbernage 686 141 206 230 109
Provence 430 7 96 197 131
Couronneries-Europe 787 28 197 368 195
Couronneries-Nimegue 788 59 267 362 100
Aliénor d'Aquitaine 512 53 173 219 66
Couronneries (4 Iris) 2517 147 733 1145 491
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Ce qu'’il faut retenir :

- Des taux de personnes vivant seules trés élevés, surtout pour les 55-79 ans ou les 80 ans
ou plus;

- Le poids conséquent des familles monoparentales sur le quartier pouvant amplifier le
phénomeéne de précarité, surtout aupres des femmes isolées ;

- Des taux de familles avec enfants relativement faibles.

50
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IV/ Logement

a) Type de logement

Tous les Iris des Couronneries ont une proportion d’appartements treés élevée, sauf Montbernage ou

le taux d’appartements et de maisons est relativement similaire.

On reléve que I'lris Provence a un taux de logements vacants au-dessus de la moyenne

départementale et de la France Métropolitaine.

Logements selon leur type en 2017
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Le tableau ci-dessous montre ces logements mais en termes de volume.

L’Iris Couronneries-Europe a le nombre de logements le plus élevé, y compris en termes de logements

vacants. En-dehors de Montbernage, le quartier comptabilise 381 logements vacants en 2017.

Comme vu auparavant, Montbernage est I'lris ayant le plus de maisons mais on peut tout de méme
noter que Couronneries-Europe en a un nombre plus important que son Iris voisin, Couronneries-

Nimegue, ce qui illustre quelques différences du point de vue du paysage urbain entre ces deux lIris.

Types de logements en 2017 | Logements Maisons Appartements | Logements vacants
totaux

Montbernage 1405 648 703 107
Provence 878 3 875 115
Couronneries-Europe 1759 282 1470 118
Couronneries-Nimegue 1438 2 1393 114
Aliénor d'Aquitaine 893 118 775 33
Couronneries (4 Iris) 4967 405 4513 381
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b) Nombre de piéces et surface

Pour le nombre de pieces, le graphique ci-dessous montre qu’hormis Montbernage, ce sont les

résidences principales de 3 pieces qui sont les plus représentées.

Ensuite vient les 4 pieces pour les Iris Provence et Couronneries-Europe. On observe ainsi que les

logements comportent moins de pieces a Aliénor d’Aquitaine et Couronneries-Nimegue.

Répartition des résidences principales selon leur nombre de
pieces en 2017
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Pour la surface, ce sont les résidences de 60 a 80m? qui sont les plus représentées sur le quartier, tout

comme a Poitiers mais dans une moindre mesure.

En-dehors de Montbernage, il n’y a que trés peu de résidences de 120m? ou plus mais les Iris Provence

et Couronneries-Europe ont des taux de résidences de 80 a moins de 100m? plus élevé qu’ailleurs.

Répartition des résidences principales selon la superficie des

logements en 2017
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c) Durée d’'emménagement

En ce qui concerne la durée d’emménagement, les ménages qui résident dans leur résidence depuis

au moins 10 ans sont, en proportion, plus importantes qu’a Poitiers (d{i au poids de la population

étudiante notamment).

On peut toutefois remarquer que le taux de ménages y résidant depuis au moins 10 ans est inférieur

a la moyenne de la France Métropolitaine et départementale.
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d) Date de construction

Pour les dates de construction, les différences avec Poitiers sont assez flagrantes.

En effet, Montbernage a part, I’écrasante majorité des résidences ont été construites de 1946 a 1970

ou de 1971 a 1990, ce qui donne une idée sur le type de construction mais aussi I'age des résidences.

Aprés ces deux périodes, il n’y a quasiment plus aucune résidence construite. Cela montre également

un dynamisme quasiment inexistant sur le plan de I'immobilier et un manque de renouvellement

urbain, ce qui peut provoquer une obsolescence des logements voire des passoires thermiques.

Montbernage est dans une situation d’entre-deux entre Poitiers et les autres Iris des Couronneries.

Répartition des résidences principales selon leur période
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Ce qu'il faut retenir :

- Un parc de logement composé quasi-exclusivement d’appartements ;

- Des appartements majoritaires de 3 ou 4 piéces et de 60 a 80m?;

- Une période de construction durant I'aprés-guerre, avec peu de renouvellement urbain ou
de nouvelles constructions ;

- Ainsi, I'habitat sur le quartier est homogene et peu diversifié. L'dge des batiments peut
interroger sur sa vétusté et son efficacité énergétique. La politique de renouvellement

urbain en cours créera de nouvelles ouvertures et de I'espace.
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V/ Emploi

a) Les Catégories Socio-Professionnelles

58

Les Catégories Socio-Professionnelles (CSP), bien qu’étant un indicateur aujourd’hui critiqué, reste un

bon moyen de connaitre les composantes sociales des actifs.

La catégorie « ouvriers » représente jusqu’a 35% des actifs a Aliénor d’Aquitaine, a comparer aux 21%

des actifs ouvriers en France Métropolitaine. Pour les cadres, a part Montbernage, ces derniers sont

en trés faible proportion par rapport a I’échelle Métropolitaine. On observe ainsi une hégémonie de

deux types d’actifs sur le territoire : une population ouvriere présente en nombre ainsi que les

employé(e)s.
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b) Taux de chémage de la population active

La carte de la page suivante montre le taux de chdmage de la population active en 2017.

Il convient dans un premier temps de préciser que la population active indiquée sur cette carte a pour
tranche d’age les personnes actives de 15 a 64 ans. La définition de la population active est disponible

dans le Lexique.

Il est tout d’abord bon d’expliquer que les taux qui sont affichés sur la carte ou les graphiques ne sont
pas les mémes que Pole Emploi, qui ne comptabilise que les personnes inscrites a P6le Emploi. En effet,
ici ce sont les taux de toutes les personnes actives et qui ne sont pas en études, seulement les

personnes actives n’ayant pas d’emploi sur le nombre total d’actifs.

En-dehors de Montbernage, les taux sont trés élevés aux Couronneries, avec parfois des taux frolant
les 40% de la population active qui n’a pas d’emploi, I'lris Couronneries-Nimégue ayant le taux le plus

élevé des Couronneries.

En termes d’évolution, les hausse sont quasiment ininterrompues aux Couronneries entre 2007 et

2017.
Evolution du taux de chomage par Iris entre 2007 et 2017
40,0%
35,0% //—
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0%
0,0%
2007 2009 2011 2013 2015 2017
== \lontbernage 9,8% 12,9% 17,5% 14,1% 12,3% 14,8%
e Provence 26,1% 24,1% 23,1% 25,2% 31,1% 33,5%
Couronneries-Europe 18,2% 24,6% 28,7% 29,7% 34,8% 35,9%
Couronneries-Nimegue 27,8% 30,8% 35,9% 35,9% 37,4% 37,9%
e Aliénor d'Aquitaine 18,4% 24,1% 28,7% 25,5% 27,5% 31,6%
== COUronneries (4 Iris) 22,5% 26,4% 30,2% 30,4% 33,8% 35,4%
e Pojitiers 14,3% 14,9% 16,9% 17,8% 19,2% 19,2%
—\/ienne 9,9% 11,2% 11,5% 12,2% 12,9% 12,7%
e France Métropolitaine 11,0% 11,2% 12,3% 13,1% 13,7% 13,4%
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Taux de chomage parmi la population active par Iris a Poitiers en 2017

Couronneries (4 Iris) : 35,4%
Poitiers : 19,2%

Vienne : 12,7%

France Métropolitaine : 13,4%

14.8

Taux de chémage T~

De 6,92 14,3 % -
De 14,32 21,7%
De 21,7 a 29,0%
De 29,0 a 36,4%

BRE0[

Plus de 36,4%

Source : INSEE, RP 2017
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c) Répartition F/H du taux de chGmage et par tranches d’age

Taux de chémage F/H par Iris en 2017
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Le graphique ci-dessus indique le taux de chdmage des femmes et des hommes.

Le taux de chémage des femmes est systématiquement inférieur a celui des hommes en 2017 (sauf en

France Métropolitaine) et I'écart le plus important est a Couronneries-Nimégue, avec une différence

de 10% entre les hommes et les femmes.

Pour ce qui est du chdmage par classes d’age, le graphique de la page suivante montre que les taux de

chomage les plus élevés concernent la catégorie des 15-24 ans, avec un taux qui atteint 56% a

Provence. Montbernage a part, les Iris des Couronneries ont des taux de chdmage, peu importe la

catégorie d’age, bien plus élevés que dans les autres territoires comparés et contrairement a la France

Métropolitaine, les taux de chGmage des 25-54 ans sont plus élevés que ceux des 55-64 ans.
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Taux de chdmage selon la classe d'age par Iris en 2017
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d) Durée du chomage et volume pour les demandeurs d’emploi

En termes de volume, le graphique ci-dessous montre I’évolution en nombre du nombre de

demandeurs d’emploi entre 2016 et 2019.

Couronneries-Nimeégue et Couronneries-Europe ont les nombres de demandeurs d’emploi les plus

élevés du quartier.

En termes d’évolution, celles-ci sont assez faibles mais on note tout de méme une baisse tendancielle
a Montbernage. Pour les autres Iris, les hausses ou baisses du nombre de demandeurs d’emploi sont
tres faibles. De maniére générale, il y a une baisse du nombre de demandeurs d’emploi entre 2018 et

2019, apres une période de légeres hausses (sauf pour Montbernage).

Evolution du nombre de demandeurs d'emploi entre 2016 et

2019
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e \lontbernage 271 232 230 224
=== Provence 158 179 180 171
Couronneries-Europe 410 421 423 403
Couronneries-Nimegue 422 451 466 442
== Alienor d'Aquitaine 221 222 222 203

Couronneries (4 Iris) ‘ 1211 1273 1291 1219
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En termes de durée du chémage, le graphique ci-dessous classe les demandeurs d’emploi selon la

durée du chémage.

Quel que soit I'lris, on observe un « grand écart » dans les durées de chomage des demandeurs
d’emploi : la premiére catégorie est celle des personnes au chdmage depuis moins de 6 mois et la

seconde les personnes au chomage depuis au moins deux ans.

Ainsi, on peut avancer le fait qu’une fois les premiers mois de chémage passés, les chances d’étre au
chomage sur lalongue durée augmente fortement. Cela peut venir d’une perte d’attractivité des profils
pour les employeurs potentiels. Ainsi, la lutte contre le chdmage de longue durée pourrait s’avérer
étre un élément pertinent au sein des Couronneries, notamment via la formation, dans un quartier ou

les taux de personnes sans diplome sont tres élevés.

Nombre de demandeurs d'emploi selon la durée du chémage en 2019
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Ce qu’il faut retenir :

- Une forte proportion d’actifs ouvriers ou employés et des taux de cadres ou autres trés
faibles ;

- Un taux de chomage tres élevé, bien au-dessus des autres Iris de Poitiers ainsi que de la
France Métropolitaine ;

- Une forte présence de chomeurs de longue durée, un indicateur a relier a la part élevée de

personnes sans diplome.
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VI/ Revenus et minimas sociaux

a) Le revenu médian disponible

Le carte ci-dessous montre le revenu médian disponible par Iris tandis que le tableau de la page

suivante montre a la fois le revenu médian mais également le premier et troisieme quartile.

Les Couronneries posséde des Iris ayant des revenus médians parmi les plus faibles de I'agglomération,
notamment Couronneries-Nimegue, Aliénor d’Aquitaine et Provence. Ainsi, Couronneries-Nimegue a

le premier quartile le plus bas de Poitiers.

Montbernage est trés légerement en-dessous de la moyenne de Poitiers en ce qui concerne le revenu

médian.

Revenu médian disponible des ménages par Iris a Poitiers en 2018

Moyenne Couronneries (4 Iris) : 14 340 €
Poitiers : 19 000 €
Vienne : 20900 €

Revenu médian, en euros

France Métropolitaine : 21 730 €
De12610a 14 615 €

De 14615217410 €
De 17410219810 €
De 19810a22210€

Plusde 222103 €

A BE0O0O

Données indisponibles

0 1 2 km
Source(s) : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, e —

Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi), 2018.
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Classement des Iris selon le niveau de leur premier quartile en revenu disponible en 2018

Iris ler quartile (€) | Médiane (€) | 3e quartile (€)
Couronneries-Nimegue 9620 12 750 16 760
Clos Gauthier-Les Sables 10000 12610 16 520
Saint-Cyprien 10230 13150 18110
Provence 10 340 15090 21 850
Bel-Air 10510 14620 20290
Bellejouanne 10660 15550 21740
Aliénor d'Aquitaine 10 760 14120 18 980
Les Templiers 10880 14960 20940
Couronneries-Europe 10 880 15400 21 360
Beaulieu 11210 15750 20600
Saint-Eloi-Mandela 11260 15460 21370
Trois Quartiers 12640 19810 30030
Grand Maison 13110 17740 23430
Saint-Eloi-Fraternité 13260 17680 22760
lassi 14040 19040 25300
Montbernage 14 280 18 690 25570
Cathédrale 14420 23770 34070
La Plaine 14480 20370 28640
Les Feuillants 15040 23460 34410
Ganterie 15040 21450 28790
La Demi-Lune 15040 20460 26200
Blossac-Saint-Hilaire 15100 23030 34310
Gibauderie 15140 21600 28170
Les Facultés 15260 20670 25950
Carnot 15640 24350 36080
Chilvert 15800 22200 30590
Hotel de Ville 16030 24610 34200
Quatre Roues-Les Dunes 16240 22640 29200
Sainte-Croix 16370 24590 35470
Le Porteau 16450 21730 28540
Montmidi 16620 22070 28350
Les Cours 17060 23380 30840
Prés Mignons 17360 23420 31450
Les Rocs 17790 23830 30850
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Evolution du revenu médian disponible entre 2012 et 2018
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b) Taux de pauvreté

Pour le taux de pauvreté (voir Lexique pour la définition), la carte de la page suivante nous indique son
taux par Iris a Poitiers en 2018. Il convient de préciser que le taux de pauvreté ici affiché est le taux de

pauvreté au seuil de 60% du revenu disponible.

Comme on peut le constater, le quartier possede des Iris faisant partie de ceux ayant les taux de
pauvreté les plus élevés de Poitiers, et cela est particulierement visible pour Couronneries-Nimeégue

(53%), Aliénor d’Aquitaine (42,8%), Provence (40,9%) et Couronneries-Europe (38,7%).

Les taux relevés sont conséquents. Ainsi, a titre de comparaison, en 2018 également, le taux de
pauvreté au seuil de 60% était de 14,6% en France Métropolitaine. Aucun Iris des Couronneries, y
compris Montbernage qui a un taux plus de deux fois moindre que Couronneries-Nimegue, n’est a son

niveau ou en-dessous.
En France Métropolitaine en 2018, le seuil de pauvreté a 60% est de 1 063 euros par mois.

En termes de pourcentage, tous les Iris des Couronneries ont connu une hausse du taux de pauvreté.

L'Iris Aliénor d’Aquitaine a vu son taux augmenter de plus de 10% en six ans.

Evolution du taux de pauvreté (seuil 60%) entre 2012 et 2018

60,0
50,0
40,0 —
e
30,0
20,0
e

10,0

0,0
2012 2014 2016 2018
== \Ontbernage 16,3 19,3 20,4 20,7
e Provence 26,9 30,5 35,1 40,9
Couronneries-Europe 31,9 34,6 36,7 38,7
Couronneries-Nimegue 46,4 48,4 47,6 53,0
e Alienor d'Aquitaine 32,5 34,2 38,4 42,8
e Poitiers 21,0 22,0 24,0 25,0
e=\/ienne 13,2 13,7 14,1 14,3

e France Métropolitaine 14,3 14,7 14,7 14,6
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Part de la population sous le seuil de pauvreté par Iris a Poitiers en 2018

Couronneries (4 Iris) : 43,9%
Poitiers : 25%

Vienne : 14,3%

France Métropolitaine : 14,6%

Part de la population

De 10,9 a2 15,1%
De 15,1 2 20,0%
De 20,0 2 36,4%
De 36,4 a 44,9%
Plus de 44,9%

UNRBE0O0

Données indisponibles

Source(s) : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA,
Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).
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¢) Minimas sociaux

Personnes couvertes RSA 2019 sur pop 2017

Couronneries-Europe _ 19%
Alienor d'Aquitaine _ 18%
Montbernage _ 11%
Poitiers _ 10%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Le graphique ci-dessus exprime la part des personnes couvertes par le RSA en 2019 sur la population
de 2017 (les chiffres de 2019 ne sont pas encore publiés par I'INSEE donc la part réelle peut légérement

varier de la réalité). Cela est également valable pour les aides au logement.

Les personnes couvertes comprennent a la fois les personnes allocataires du RSA mais aussi les
« bénéficiaires », comme les enfants si un des parents touche le RSA. Couronneries-Nimégue est I'lris
ayant le taux le plus élevé, avec 30% de la population qui est couverte par le RSA, un taux trois fois

supérieur a Poitiers. Seul Montbernage se rapproche de Poitiers en termes de taux.

Sur les 4 Iris, 1975 personnes sont couvertes par le RSA, dont 835 personnes allocataires.

Chiffres bruts CAF 2019 Allocataires RSA Personnes couvertes RSA
Montbernage 113 235

Provence 107 279
Couronneries-Europe 239 663
Couronneries-Nimegue 338 732

Alienor d'Aquitaine 151 301

Couronneries (4 Iris) 835 1975
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Allocataires AAH sur nbr allocataires en 2019

Provence - |, 1%
Alienor d'Aquitaine | 12
Couronneries-Nimegue _ 12%
Couronneries-Europe _ 9%
Poitiers _ 5%
Montbernage | NEGENERNEEEEE 2

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

Pour I'Allocation Adulte Handicapé (AAH — voir définition dans le Lexique), Provence a la part
d’allocataires parmi les allocataires de la CAF la plus élevée du quartier. Ainsi, 14% des personnes
allocataires de la CAF sont également allocataires de I'AAH, un taux quasiment trois fois supérieur a
Poitiers et a Montbernage. En-dehors de Montbernage, tous les Iris ont des taux bien au-dessus de

Poitiers. Ainsi, le quartier des Couronneries possede un grand nombre de personnes handicapées.

En termes de nombre, 336 personnes sont allocataires de I’AAH a I'échelle des 4 Iris (364 si I'on rajoute

Montbernage), Couronneries-Nimegue étant I'lris ayant le nombre d’allocataires AAH le plus élevé.

Cette donnée permet de comptabiliser le nombre de personnes en situation de handicap. Cependant,
il faut rappeler que de nombreuses personnes en situation de handicap n’ont pas le droit a I’AAH car
il existe des « seuils de handicap » qui ouvrent ou non le droit a ’AAH. Qui plus est, 'AAH est
conjugalisée, ce qui augmente encore plus la dépendance financiere des personnes handicapées a leur

conjoint ou conjointe.

Chiffres bruts CAF 2019 Allocataires avec AAH | Personnes couvertes par AAH
Montbernage 28 33

Provence 56 66

Couronneries-Europe 78 116

Couronneries-Nimegue 129 180

Aliénor d'Aquitaine 73 96

Couronneries (4 Iris) 336 458
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Taux de personnes couvertes par les aides au logement en
2019

Couronneries-Nimegue [N 72%
Couronneries (4 Iris) NG 55%
Provence [N 51%
Alienor d'Aquitaine NG 50%
couronneries-Europe [N 47%
iy kW

Montbernage [N 40%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Pour les aides au logement, 72% des personnes sont couvertes par les aides au logement a
Couronneries-Nimégue. Comme pour le RSA, le calcul a été fait sur la population de 2017 par rapport
au nombre de personnes couvertes en 2019. A part Montbernage, tous les Iris ont des taux supérieurs

a Poitiers, bien que Couronneries-Europe affiche une part Iégérement supérieure a Poitiers.

Pour les 4 Iris, 2300 personnes sont allocataires de I'aide au logement et 4917 sont couvertes par ces
aides (soit 55% de la population de 2017), les Iris Couronneries-Europe et Couronneries-Nimegue étant

les Iris ol les nombre d’allocataires et de personnes couvertes sont les plus élevés.

Chiffres bruts CAF 2019 Allocataires avec aide au logement | Personnes couvertes aide au logement
Montbernage 548 875

Provence 296 682

Couronneries-Europe 650 1623

Couronneries-Nimegue 896 1756

Aliénor d'Aquitaine 458 856

Couronneries (4 Iris) 2300 4917
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Ce qu'’il faut retenir :

- Des revenus médians parmi les plus faibles de Poitiers ;

- Une part élevée de la population sous le seuil de pauvreté, avec les taux le plus élevés pour les
4 Iris principaux ;

- Une proportion élevée de personnes couvertes par le RSA (jusqu’a 3 fois plus que Poitiers) et
I'AAH ;

- Une concentration des personnes allocataires et couvertes par les minimas sociaux dans les Iris

Couronneries-Europe et Couronneries-Nimegue.




VIl/ Niveaux de formation — scolarité

a) Population scolaire

Aux Couronneries, entre 2016 et 2021, le nombre d’éléves augmente légerement
pour les élémentaires et les maternelles. Il y a toutefois eu une légere baisse pour

les maternelles entre 2017 et 2019.

Pour ce qui est des détails par écoles, a Charles Perrault le nombre de maternelles
a augmenté de maniéere importante entre 2017 et 2020, avec une baisse entre 2020
et 2021. Pour les élémentaires, on constate une baisse entre 2018 et 2020 et ensuite

le nombre repart a la hausse et dépasse celui des années précédentes.
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Evolution des effectifs scolaires pour toutes
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A Alphonse Daudet, le nombre d’élémentaires a augmenté de maniére
continue sur la période. Néanmoins, pour les maternelles, I’évolution est
tres irréguliére avec une baisse entre 2017 et 2018 puis une hausse

jusqu’en 2020 et une chute en 2021.

Pour Andersen, le nombre d’élémentaires a également augmenté sur la
période, avec toutefois une légeres baisse entre 2020 et 2021. En
revanche, cette école accuse une baisse du nombre de maternelles,
notamment entre 2017 et 2019, avec ensuite une hausse mais qui ne

compense pas totalement les pertes.
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Evolution des effectifs scolaires a Alphone
Daudet entre 2017 et 2021
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b) Niveau de diplédme obtenu

Le graphique ci-dessous montre la répartition du niveau de dipléme le plus élevé obtenu par les

personnes de 15 ans ou plus et non scolarisées en 2017.

Tout d’abord, on peut constater que les taux de personnes sans diplomes sont beaucoup plus élevés a
Aliénor d’Aquitaine, Couronneries-Nimegue et Couronneries-Europe qu’a Poitiers ou en France

Métropolitaine.

Les taux de niveau CAP ou BAC sont équivalents aux autres territoires. Par contre, le pourcentage de

BAC+2 est environ deux fois moindre que dans le Vienne ou en France Métropolitaine.

Niveau de diplome des 15 ans ou plus non scolarisés
en 2017

France Métropolitaine [IIIN22% 6% 25% 17% | 11% 9% 10%
Vienne [IIN23% N 5% 27% 17% [ 11% 8% 8%
Poitiers [INI8% N 5% 19% 17% | 11%  13%  16%
Aliénor d'Aquitaine [IINNNE3ZN 8% 22% 18% 5% 6% 8%
Couronneries-Nimegue [ ZN 7% 27% 17% 6% 4%4%
Couronneries-Europe [IESZ 8% 20% 18% 6% 8% 6%
Provence [IIN24%0NNN 6%  16% 24% 9%  16% 7%
Montbernage [IIN21% 0 7% 19% 17% 1%  12%  13%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
M Sans dipléme ou CEP BEPC, brevet des colléges, DNB
CAP-BEP ou équiv Bac, brevet pro. ou équiv
B Enseignement sup de niveau bac + 2 Enseignement sup de niveau bac + 3 ou 4

B Enseignement sup de niveau bac + 5



Répartition F/H du niveau de dipldme des personnes de 15 ans ou plus non-scolarisées 2017

Hommes Sans BEPC, brevet des | CAP-BEP | Bac, brevet | Enseignement Enseignement Enseignement
diplome colleges, DNB ou équiv. | pro.ou sup de niveau sup de niveau sup de niveau
ou CEP équiv. bac +2 bac+3o0u4 bac+5

Montbernage 19,7% 6,1% 21,2% 17,3% 11,6% 10,1% 14,2%

Provence 18,9% 5,4% 19,1% 22,2% 13,9% 11,8% 8,7%

Couronneries-Europe 30,6% 7,7% 21,3% 19,2% 4,7% 9,9% 6,6%

Couronneries-Nimegue | 29,5% 7,0% 30,8% 17,9% 5,3% 3,8% 5,7%

Aliénor d'Aquitaine 31,0% 8,9% 23,0% 13,8% 7,3% 6,2% 9,8%

Poitiers 15,5% 4,3% 21,6% 17,4% 10,9% 12,0% 18,1%

Vienne 20,5% 4,2% 32,9% 16,8% 10,1% 7,0% 8,5%

France Métropolitaine 20,0% 4,8% 29,3% 16,6% 10,3% 7,5% 11,5%

Femmes Sans BEPC, brevet des | CAP-BEP | Bac, brevet | Enseignement Enseignement Enseignement
diplome colleges, DNB ou équiv. | pro.ou sup de niveau sup de niveau sup de niveau
ou CEP équiv. bac+2 bac+3o0u4 bac + 5 ou plus

Montbernage 21% 8% 18% 18% 10% 13% 12%

Provence 26% 7% 14% 24% 6% 18% 5%

Couronneries-Europe 37% 8% 19% 17% 7% 6% 6%

Couronneries-Nimegue | 39% 7% 23% 17% 6% 5% 3%

Aliénor d'Aquitaine 34% 8% 22% 21% 4% 5% 6%

Poitiers 21% 6% 17% 17% 11% 14% 14%

Vienne 26% 6% 22% 17% 11% 10% 7%

France Métropolitaine | 24% 6% 21% 17% 12% 10% 9%

Si l'on détaille selon la répartition

femme/homme, les tableaux ci-contre
montrent tout d’abord que la part
d’hommes ayant un niveaux bac+5 est
deux fois supérieure a celle des femmes a
Couronneries-Nimégue et y est supérieur
dans tous les territoires apparaissant dans

ces tableaux.

Pour les niveaux BAC, alors que la part des
femmes est supérieure a celle des
hommes en France Métropolitaine, ce
n’est pas le cas pour Couronneries-Europe

et Couronneries-Nimegue.



Pour les personnes sans dipléme, en termes de répartition femmes/hommes, on voit tout d’abord que

qguel que soit le territoire, les femmes sont plus touchées par le fait de ne pas avoir de diplome, ce qui

peut freiner leur insertion professionnelle.

On remarque que I'écart entre les femmes et les hommes est le plus élevé a Couronneries-Nimegue

(10 points d’écart) ainsi qu’a Provence (7 points d’écart) et a Couronneries-Europe (6 points). On peut

s’interroger sur cet écart trés fort dans I'lris Couronneries-Nimégue.

Dans tous les cas, la formation et surtout celle aupres des femmes doit étre mise en avant et

développée sur le quartier afin non seulement de leur permettre de trouver un emploi mais aussi de

faciliter leur indépendance.
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c) Ados non scolarisés

Pour les enfants non-scolarisés, les taux de 15-17 ans non scolarisés sont tres élevés pour les lIris

Couronneries-Nimegue et Couronneries-Europe (et dans une moindre mesure, a Provence).

En effet, si 'on compare avec la France Métropolitaine, ces taux y sont presque trois fois plus élevés a
Couronneries-Europe et quatre fois plus élevé a Couronneries-Nimégue. Deés lors, on peut avancer
I’hypothése d’un échec scolaire plus élevé dans ces Iris, qui auront pour conséquence des taux de
personnes sans diplomes plus élevés qu’ailleurs ainsi que pour ces jeunes des difficultés a obtenir leur

premier emploi.

Par contre, les taux d’enfants de 2 a 5 ans non scolarisés sont plus faibles qu’en France Métropolitaine,

sauf pour Montbernage.

Néanmoins, Couronneries-Nimégue apparalt comme un lIris trés touché par les adolescents et

adolescentes non-scolarisées.

Part des 2 a 17 ans non scolarisés par tranche d'age en 2017
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Chiffres bruts non- 2-5ans | 6-10ans | 11-14 ans 15-17 ans
scolarisés 2017

Montbernage 22 0 0 0
Provence 7 0 0 3
Couronneries-Europe 65 3 3 15
Couronneries-Nimegue | 27 7 4 17
Aliénor d'Aquitaine 23 0 0 0
Couronneries (4 Iris) 121 10 7 35

Ces mémes données pour 'année 2011 :

Part des 2 a 17 ans non scolarisés par tranche d'age en 2011
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Chiffres bruts non-scolarisés 2-5ans | 6-10ans |11-14 ans 15-17 ans

2011

Montbernage 35 0 0 0

Provence 19 3 0 0

Couronneries-Europe 52 0 4 15

Couronneries-Nimegue 48 2 3 5

Aliénor d'Aquitaine 19 0 0 0

Couronneries (4 Iris) 138 5 7 20
Tableau d’évolution des chiffres bruts 2011-2017 :

Evolution 2011-2017 2-5ans | 6-10ans | 11-14 ans 15-17 ans

Montbernage -14 0 0 0

Provence -12 -3 0 3

Couronneries-Europe 12 3 -1 0

Couronneries-Nimegue | -21 5 1 12

Aliénor d'Aquitaine 3 0 0 0

Couronneries (4 Iris) -17 5 0 15

Ce qu'’il faut retenir :

Couronneries-Europe.

dans I'enseignement supérieur ;

aussi des difficultés accrues pour trouver un emploi ;

- Des taux élevés de personnes sans diplome et peu de personnes ayant une formation

- Les femmes sont plus touchées par |'absence de diplémes ou de qualifications que les

hommes, ce qui peut provoquer une hausse des inégalités et de moindres revenus mais

- Un poids important des 15-17 ans non scolarisés a Couronneries-Nimegue et




VIIl/ Résultats politiques

a) Résultats des derniéeres élections municipales de 2020

Résultats du premier tour :

Aux élections municipales de 2020, les taux d’abstention ont été trés élevés a Poitiers, et particulierement aux Couronneries, en allant jusqu’a un taux de 72%

pour I'ensemble des bureaux de vote d’Alphonse Daudet.

Ces taux peuvent, en partie, s’expliquer par des élections qui se sont déroulées au début de la crise du covid et la veille du confinement.

Toutefois, ces taux élevés s’inscrivent dans un contexte de hausse généralisée de I'abstention, comme nous le verrons par la suite.

Nombre

Nombre

Nombre de

Nombre de Nombre de Nombre . Taux
» . . . . . ., | Abstention . .
d'inscrits d'émargements bulletins | votes nuls bulletins blancs | d'exprimés d'abstention
Alphonse Daudet 2242 622 622 18 5 599 1620 72,3%
Charles Perrault 2731 901 901 17 6 878 1830 67,0%
Poitiers 43660 15887 15891 251 108 15532 27769 63,6%
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Le tableau ci-dessous indique les résultats du premier tour et, pour toutes les personnes candidates a la mairie de Poitiers, il y a un trés grand écart entre les

suffrages exprimés et inscrits, d(i aux taux d’abstentions tres élevés enregistrés. Ainsi, ces élections municipales ont mobilisé peu d’électeurs et d’électrices.

Pour les candidats et candidates ayant eu le plus de suffrages, il y a des différences entre Poitiers et les bureaux de vote des Couronneries :

Léonore Moncond’huy (EELV), qui a remporté les élections, a eu des taux de vote deux fois moindres a Alphonse Daudet par rapport a Poitiers. Le

taux de Charles Perrault est également bien inférieur a Poitiers ;

Alain Claeys (PS) voit ses taux de vote plus élevé aux Couronneries qu’a Poitiers ;

Anthony Brottier (LREM) acquit plus de suffrages dans les bureaux de vote des Couronneries qu’a Poitiers ;

Kévin Courtois (RN) accumule, en proportion, beaucoup plus de suffrages a Alphonse Daudet qu’a Poitiers. Charles Perrault a également des valeurs

supérieures a Poitiers pour ce vote Rassemblement National.

Ainsi, si I'on associe le taux d’abstention et le vote RN, le taux est beaucoup plus élevé aux Couronneries qu’a Poitiers, ce qui présage d’une forme de rejet

des politiques.

Mme LABAYE Manon Mme MONCOND'HUY Léonore M. COURTOIS Kévin M. CLAEYS Alain
Nombre de voix | Exprimés | Inscrits | Nombre de voix | Exprimés | Inscrits | Nombre de voix | Exprimés | Inscrits | Nombre de voix | Exprimés | Inscrits
Alphonse Daudet | 20 3,3% 0,9% 70 11,7% 3,1% 81 13,5% 3,6% 195 32,6% 8,7%
Charles Perrault 23 2,6% 0,8% 140 15,9% 5,1% 76 8,7% 2,8% 289 32,9% 10,6%
Poitiers 457 2,9% 1,0% 3711 23,9% 8,5% 886 5,7% 2,0% 4382 28,2% 10,0%
M. BROTTIER Anthony Mme FRAYSSE Christiane M. ALQUIER Thierry M. GAILLARD Ludovic
Nombre de voix Exprimés | Inscrits | Nombre de voix | Exprimés | Inscrits | Nombre de voix | Exprimés | Inscrits | Nombre de voix | Exprimés | Inscrits
Alphonse Daudet | 138 23,0% 6,2% 36 6,0% 1,6% 49 8,2% 2,2% 10 1,7% 0,4%
Charles Perrault 188 21,4% 6,9% 58 6,6% 2,1% 88 10,0% 3,2% 16 1,8% 0,6%
Poitiers 2854 18,4% 6,5% 1547 10,0% 3,5% 1525 9,8% 3,5% 170 1,1% 0,4%
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Résultats du second tour des municipales :

85

N N N .
l\{ombre ' Nombre Nombre de bulletins ombre de °”.“bre de . ompre, Abstention Taux d'abstention
d'inscrits d'émargements votes nuls | bulletins blancs d'exprimés
Alphonse
Daudet 2241 555 555 11 8 536 1686 75,2%
Charles
Perrault 2727 803 803 23 7 773 1924 70,6%
Poitiers 43705 14501 14504 259 249 13996 29201 66,8%
Mme MONCOND'HUY Léonore M. CLAEYS Alain M. BROTTIER Anthony
Nombre de voix Pourcentages Pourcentages Nombre de Pourcentages Pourcentages | Nombre de |Pourcentages |Pourcentages
exprimés inscrits VOix exprimés inscrits VOiX exprimés inscrits

Alphonse Daudet 148 27,6% 6,6% 215 40,1% 9,6% 173 32,3% 7,7%
Charles Perrault 256 33,1% 9,4% 290 37,5% 10,6% 227 29,4% 8,3%
Poitiers 5995 42,8% 13,7% 4983 35,6% 11,4% 3018 21,6% 6,9%
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b) Evolution du taux d’abstention selon le type d’élection

Pour le taux d’abstention et le vote Rassemblement National, nous allons séparer les résultats et leur évolution par type d’élections. En effet, ces taux sont
tres dépendants du type d’élection, comme nous allons le voir. « Les Couronneries » désigne I’agglomération de tous les bureaux de vote du quartier, afin

d’alléger les graphiques et I'analyse.

Evolution du taux d'abstention aux Présidentielles Le graphique ci-contre montre I'évolution du taux d’abstention aux

35,0% élections présidentielles.

30,0% Les Couronneries ont des taux d’abstention supérieurs aux autres
25,0% territoires comparés ici. Entre 2012 et 2017, I’écart augmente entre les

20.0% Couronneries et le reste des échelles comparées.

15,0% Pour le taux d’abstention, celui-ci augmente entre 2007 et 2017.
10,0%
5,0%

0,0%
2002 2007 2012 2017
e Couronneries 31,7% 21,4% 24,5% 31,6%
Poitiers 28,8% 17,7% 22,9% 24,4%
Vienne 24,7% 14,2% 17,3% 20,2%
France 28,4% 16,2% 20,5% 22,2%
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Evolution du taux d'abstention aux Législatives

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

e COoUronneries
e Pojtiers
e \/ienne

France

2002
39,6%
34,4%
32,0%
35,6%

2007
43,9%
40,2%
37,2%
39,6%

/

2012
48,7%
47,3%
41,8%
42,8%

2017
56,3%
51,4%
48,9%
51,3%

Pour les élections législatives, le taux d’abstention a augmenté sans faiblir
entre 2002 et 2017 et est devenu I’élection affichant le plus haut taux

d’abstention, juste devant les Européennes.

Pour les élections européennes, les taux d’abstention ont diminué entre
les élections mais I’écart se creuse entre les Couronneries et les autres

territoires, tout comme pour les élections législatives.

Evolution du taux d'abstention aux Européennes

70,0%
60,0%
—— .
50,0% ———
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
2009 2014 2019
e Couronneries 61,7% 59,8% 55,1%
e Poitiers 57,0% 58,3% 48,8%
e \/ienne 56,2% 55,5% 46,5%

France 59,4% 57,6% 49,9%
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c) Evolution du vote Rassemblement National par type d’élection

Depuis 2007, les taux de vote Rassemblement National a augmenté
aux élections présidentielles, de maniere toutefois plus contenue a
Poitiers qu’aux Couronneries ou le taux a été quasiment multiplié
par trois entre 2007 et 2017. Pour le moment, les Couronneries a
un taux de vote Rassemblement National plus bas que dans la
Vienne ou la France. Cependant, on observe un phénomeéne de

« rattrapage ».

Pour les législatives, on remarque également une hausse des
suffrages en pourcentage exprimés depuis 2007. Les Couronneries
ont une des hausses les plus fortes parmi les territoires
représentés, avec une hausse de 9 points entre 2007 et 2017 pour
ainsi rejoindre les taux de la Vienne et de la France. Ainsi, les
Couronneries se détachent de Poitiers, qui a vu le taux stagner de

2012 a 2017.

Evolution du vote Rassemblement National (en
% exprimés) aux Présidentielles (1er tour)

25,0%
20,0%
15,0%
10,0% — %
5,0% T
0,0%
Présidentielles = Présidentielles = Présidentielles = Présidentielles
2002 2007 2012 2017
e Couronneries 8,8% 5,6% 11,1% 15,5%
e Pojtiers 8,4% 5,6% 10,3% 10,6%
Vienne 11,1% 8,4% 16,4% 19,8%
France 16,9% 10,4% 17,9% 21,3%

Evolution du vote Rassemblement National (en %
exprimés) aux Législatives

16,0%
14,0%
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0% R R R O
Législatives Législatives Législatives Législatives
2002 2007 2012 2017
e Couronneries 6,8% 2,6% 7,0% 11,6%
e Poitiers 5,1% 2,2% 7,2% 6,9%
Vienne 6,8% 3,0% 11,1% 12,5%

France 11,1% 4,3% 13,6% 13,2%
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Evolution du vote Rassemblement National (en %
exprimés) aux Européennes

30,0%

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%
5,0%
0,0% X , .
Européennes 2009 Européennes 2014 Européennes 2019

e Couronneries 4,2% 15,6% 20,2%
e Pojtiers 2,7% 13,0% 12,9%
= \/ienne 3,7% 22,4% 22,6%
France 6,3% 24,9% 23,3%

Pour les Européennes, la hausse est forte dans tous les
territoires comparés. Cependant, alors qu’il y a eu une
légere baisse entre 2014 et 2019 pour la France, la
Vienne et Poitiers, le taux a continué a augmenter aux

Couronneries.
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Ce qu'il faut retenir :

- Une abstention plus importante et en hausse aux Couronneries par rapport aux territoires
comparés ;

- Le Rassemblement National connait une augmentation croissante dans les résultats
électoraux, et plus particulierement aux Couronneries ol son expansion est plus forte qu’a
Poitiers ;

- Ainsi, les territoires et plus particulierement les Couronneries connaissent une défiance

croissante envers la politique, un phénomeéne appelé « Front du refus » (voir Lexique).
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IX/ Localisation des personnes adhérentes

a) Bleu Citron

~—~

Localisation des foyers* inscrits a Bleu Citron aux Couronneries en 2019

® . @

©

Note : 252 personnes inscrites a Bleu Citron en 2019,
dont 189 ménages inscrits sur le quartier des
Couronneries.

216 ménages inscrits a Poitiers et 8 hors Poitiers.

O

—*Les points ici présents ne montrent

pas toutes les personnes adhérentes.
En effet, il n'y a pas de doublons
lorsque plusieurs personnes
adhérentes proviennent d'un méme
,ﬁo<mﬂ (et donc d'une méme adresse).

0 250 500 m
I g =5
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b) La Fontaine

Localisation des ménages* inscrits a La Fontaine en 2019

o

Note : 305 personnes inscrites a La Fontaine en 2019.
214 foyers inscrits habitant le quartier.

261 foyers inscrits a Poitiers.

22 foyers inscrits hors Poitiers.

*Les points ici présents ne
montrent pas toutes les

.personnes adhérentes. En
effet, il n'y a pas de doublons

lorsque plusieurs personnes
adhérentes proviennent d'un

~méme foyer (et donc d'une
~ méme adresse).

0 100 }200m
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c) Clados + activités jeunes

Localisation des foyers* inscrits a Clados et/ou aux activités jeunes en 2019

LR

*Les points ici présents ne montrent pas
toutes les personnes adhérentes. En
effet, il n'y a pas de doublons lorsque
plusieurs personnes adhérentes
proviennent d'un méme foyer (et donc
d'une méme adresse).

Note : 114 personnes inscrites a Clados .
+ activités jeunes en 2019. Lt
73 foyers inscrits habitent le quartier.

97 foyers inscrits a Poitiers.

4 foyers inscrits hors Poitiers.
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2020

d) Ateliers 2019

| Localisation des foyers* inscrits a des ateliers en 2019 et 2020

*Les points ici présents ne
‘montrent pas toutes les
—personnes adhérentes.
En effet, il n'y a pas de doublons
lorsque plusieurs personnes

B WAL AR Q,, : - AR B : N __ ladnhérentes proviennent d'un
“Note : 242 personnes _:Mn_,;mm 3 des ate fers en 2019 et 2020. - NG R ‘ méme foyer (et dorc d'une
55 ménages inscrits habitant aux Couronneries. : . : : R

‘méme adresse).

+1155 ménages inscrits a Poitiers.
N6 ménages hors Poitiers.

= Vo 250  500m
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Conclusion

Lors de ce portrait de territoire, nous avons analysé le territoire des Couronneries sous plusieurs
angles : démographiques, socio-économiques, le logement etc. Nous avons ainsi pu voir que le quartier

des Couronneries est un quartier de Poitiers concentrant de nombreux enjeux.
Nous allons ici lister les éléments les plus marquants :

- Le quartier connait une croissance de sa population depuis 2013, avec une augmentation trés
importante pour Aliénor d’Aquitaine ;

- Néanmoins, la répartition et la structure de la population est inégale, surtout pour les 60 ans
ou plus, ou il y a un écart entre le nombre de femmes et d’hommes ;

- Un poids démographique conséquent des enfants sur le quartier, en hausse ;

- Unnombre élevé de personnes vivant seules sur le quartier, particulierement pour les seniors,
ce qui pose des enjeux en termes d’isolement des personnes agées ;

- Des parts de familles monoparentales parmi les plus élevées de Poitiers ;

- Une part importante de la population active est sans emploi ;

- Desrevenus faibles, occasionnant des taux de pauvreté élevés mais aussi des taux de minimas
sociaux supérieurs a Poitiers ;

- En matiére de formation et d’éducation, on observe une part importante de personnes sans
dipléme, et plus particulierement les femmes. Il y a également une part plus importante qu’en
France Métropolitaine pour ce qui est des ados déscolarisés ;

- Enfin, en termes de dynamique politique, on assiste sur le quartier a une hausse de
I'abstention et du vote Rassemblement National, un vote Rassemblement National qui

d’ailleurs se rapproche de la moyenne nationale.

Ainsi, nous sommes dans un quartier ol la population fait face a de nombreuses vulnérabilités.
Cependant, par rapport aux éléments cités précédemment, il faut souligner que I'lris Montbernage
différe des quatre autres Iris de par son type de logement, sa structure démographique mais aussi ses

enjeux moindres que dans les autres Iris.
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On peut noter que I'lris Couronneries-Nimeégue, quant a lui, est I'lris ou certains des enjeux cités sont
plus prédominants qu’ailleurs sur le quartier. Ainsi, il connait a la fois une baisse de sa population mais
aussi les niveaux de pauvreté, de chémage et de minimas sociaux les plus élevés du quartier, tout en
ayant des taux de déscolarisation importants chez les 15-17 ans. Ainsi, cet Iris concentre
particulierement les difficultés socio-économiques tandis que Provence a le taux de 60 ans ou plus le

plus élevé du quartier.

Pour la maison de quartier, on peut ainsi avancer le fait qu’il serait intéressant de développer des
activités pour les seniors afin de leur apporter une solution face a I'isolement mais aussi des initiatives
tournées vers les jeunes afin de les aider a s’insérer professionnellement et a lutter contre le sous-
emploi, surtout dans un contexte de crise économique qui frappe de plein-fouet cette catégorie de la
population. Il y a également la question de la formation, et plus particulierement de celle des femmes,

afin d’améliorer leur insertion professionnelle et de réduire les inégalités.
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Lexique

Aide au logement = « Les aides au logement (ou allocations logement) sont des prestations sociales

dont la finalité est de réduire les dépenses de logement des familles (loyer, mensualités d'emprunt).
Elles sont accordées sous condition de ressources, permettant donc aux bénéficiaires de parvenir au

niveau du minimum concerné. »

Allocation adulte handicapé (AAH) = « L'allocation aux adultes handicapés (AAH) est une aide

financiere qui permet d'assurer un minimum de ressources. Cette aide est attribuée sous réserve de
respecter des critéres d’incapacité d'age, de résidence et de ressources. Elle est accordée sur décision
de la commission des droits et de |'autonomie des personnes handicapées. Son montant vient
compléter les éventuelles autres ressources de la personne en situation de handicap. » (Service-

public.fr)

Etranger : « Un étranger est une personne qui réside en France et ne posséde pas la nationalité
francaise, soit qu'elle possede une autre nationalité (a titre exclusif), soit qu'elle n'en ait aucune (c'est
le cas des personnes apatrides). Les personnes de nationalité francaise possédant une autre nationalité
(ou plusieurs) sont considérées en France comme frangaises. Un étranger n'est pas forcément immigré,

il peut étre né en France (les mineurs notamment). » (Insee)

Familles monoparentales = « Une famille monoparentale comprend un parent isolé et un ou plusieurs

enfants célibataires (n'ayant pas d'enfant). » (Insee)

Front du refus = Ce terme a été défini de la maniere suivante par Heran, F. dans « Electeurs : une
participation électorale déclinante », cité par B.Denis dans, La participation politique, Crise ou
mutation, La Documentation Francaise (coll. Problémes politiques et sociaux, n°927) — Ao(t 2006. Le
« front du refus » y est défini comme le total des abstentions, des votes blancs ou nuls, du vote
contestataire (soit le vote Front National plus le vote Lutte Ouvriére ou extréme gauche pour les

|égislatives).
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IRIS = Découpage géographique souvent utilisé dans ce portrait de territoire. Selon I'Institut National
de I'Information Géographique et Forestiére (IGN), « le Contours Iris est la référence pour la diffusion
infra communale des résultats du recensement de la population 2011, correspondant aux quartiers,
en général de 2 000 habitants, des villes de plus de 5 000 habitants. Il est disponible sur tous les

départements frangais métropolitains et d’outre-mer et sur les collectivités d’outre-mer. »

Population active = « La population active regroupe les actifs ayant un emploi et les chémeurs. Ne font

pas partie de la population active les personnes qui, bien que s'étant déclarées au chbmage, précisent

gu'elles ne recherchent pas d'emploi. » (Insee)

Quartile = « Si on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de chiffre d'affaires..., les quartiles
sont les valeurs qui partagent cette distribution en quatre parties égales. Ainsi, pour une distribution

de salaires :

-le premier quartile (noté généralement Q1) est le salaire au-dessous duquel se situent 25 % des

salaires ;
-le deuxieme quartile est le salaire au-dessous duquel se situent 50 % des salaires ; c'est la médiane ;

-le troisieme quartile (noté généralement Q3) est le salaire au-dessous duquel se situent 75 % des

salaires.

Le premier quartile est, de maniére équivalente, le salaire au-dessus duquel se situent 75 % des salaires
; le deuxiéme quartile est le salaire au-dessus duquel se situent 50 % des salaires, et le troisieme

quartile le salaire au-dessus duquel se situent 25 % des salaires. » (Insee)

RSA = « Le revenu de Solidarité active (RSA), entré en vigueur le 1er juin 2009 en France métropolitaine,
se substitue au revenu minimum d'insertion (RMI créé en 1988) et a I'allocation parent isolé (API). Le
revenu de solidarité active est une allocation qui compléte les ressources initiales du foyer pour

qu'elles atteignent le niveau d'un revenu garanti. » (Insee)
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Taux de pauvreté = « [...] la proportion d'individus (ou de ménages) dont le niveau de vie est inférieur

pour une année donnée a un seuil, dénommé seuil de pauvreté (exprimé en euros). [...] Dans
I'approche en termes relatifs, le seuil de pauvreté est déterminé par rapport a la distribution des
niveaux de vie de I'ensemble de la population. On privilégie en Europe le seuil de 60 % du niveau de

vie médian. » (Insee)
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Point sur les sources utilisées :

Toutes les sources proviennent des recensements de la population de I'Insee de 2007, 2009, 2011,
2013, 2015 et 2017, avec des données qui ont été extraites par I'Insee de la CAF et de bases de

données diverses qui proviennent de leurs services :
- Pour la démographie : recensements de la population (2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017)
- Grand Poitiers Open Data pour le nombre de naissances

- Pour les revenus et minimas sociaux : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social

et fiscal (FiLoSoFi) ; et bases de données CAF de 2019

- Pour la situation familiale : base ic couples familles ménages

- Pour les indicateurs liés a la mobilité : Base ic activité des résidents
- Pour I'emploi, les CSP et le chdmage : Base ic activité des résidents
- Pour la formation : Fichier « Formation 2017 »

- Pour le logement : Fichier « Logement 2017 »
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